

# Straż Polska

Dziennik polityczny i społeczny.

Redakcja i administracja ul. Przejazd № 8, skrzynka pocztowa 132.

CENY I PREENUMERATY:

W Łodzi z odnośzeniem do domu miesięcznie mk. 5,50  
kwartalnie „ 16,50

Cena pojedynczego numeru 25 fenigów.

Administracja otwarta od godz. 7 rano do 7 wieczór, w niedzielę i święta od 7 do 10 rano. Redakcja czynna od godz. 5 do 10 wiecz. codziennie.  
Redaktor przyjmuje od 4 do 6.

OGŁOSZENIA: Nadesłane przed tekstem i w tekście wiersz 2 mk. Nekrologja — 1 mk. Reklamy po tekście (4 szp) — 1 mk. Zwyczajne (6 szp.) — 60 fen. Drobne ogłoszenia po 10 fen. za wyraz. Każde ogłoszenie najmniej 1 mk.

## GŁOSUJĄCIE NA LISTĘ No 8

### Program Polskiego Komitetu Wyborczego konfederacji zrzeszeń zawodowych, robotniczych i kulturalnych

Polski Komitet Wyborczy organizuje wybory do Rady Miejskiej w Łodzi pod hasłem jedności wszystkich stanów w pracy nad zorganizowaniem racjonalnej gospodarki miejskiej. Wyznając zasady szczerze demokratyczne i stojąc na stanowisku szerokiej tolerancji religijnej oraz równouprawnienia wszystkich Polaków bez różnicy wyznań. Polski K. W. dąży przede wszystkim do **zupelnego spolszczenia rządów miejskich**, t. j. do zapewnienia Polakom takiego wpływu na bieg spraw miejskich, jaki im przysługuje zarówno ze względu na liczbę ludności polskiej w mieście, jak ze względu na charakter państwowy tej ludności. Z tego założenia wychodząc, Polski K. W. energicznie przeciwstawi się wszelkim zakusom, z czyjejkolwiekby strony pochodzącym, na charakter polski naszego miasta.

Zdając sobie sprawę z ciężkiej sytuacji, w jakiej się miasto nasze wskutek unieruchomienia fabryk i innych warsztatów pracy znajduje, P.K.W. dążyć będzie z jednej strony

**do wyżywienia pozbawionej pracy ludności**

oraz usunięcia oplakanych skutków wojny, — z drugiej strony będzie miał na celu wytworzenie takich warunków komunikacyjnych, zdrowotnych i ekonomicznych, któreby się stały podwaliną dobrobytu materialnego i wszechstronnego rozwoju kulturalnego naszego miasta.

Dla uskutecznienia powyższych zamierzeń kandydaci Pol. Kom. Wyb. w Radzie Miejskiej będą stali na następującym stanowisku i będą domagali się:

#### A. W dziale społeczno-gospodarczym:

1. Zaopatrzenia miasta w surowce, niezbędne dla przemysłu; 2. Uruchomienia warsztatów pracy; 3. Podjęcia przez miasto robót publicznych; 4. Utworzenia miejskiego bezpłatnego biura pośrednictwa pracy; 5. Energicznej i racjonalnej walki z lichwą żywnościową; 6. Podjęcia zabiegów o jaknajlepsze zaprowiantowanie miasta i sprawiedliwy podział żywności oraz produktów pierwszej potrzeby; 7. Popierania polskiego handlu i przemysłu ze specjalnym uwzględnieniem drobnego przemysłu i rzemiosła; 8. Zorganizowania wzorowego stosunku Magistratu do pracowników i robotników, (wprowadzenie 6-godzinnego dnia pracy dla pracowników biurowych); 9. Zreorganizowania tanich kuchni i herbaciarni w drodze ich skoncentrowania i powiększenia wydajności i podniesienia jakości wydawanych pokarmów; 10. Popierania kooperatywności, związków zawodowych i spółdzielczych; 11. Szerokiej reformy mieszkaniowej i budowy kosztem miasta wzorowych domów mieszkalnych dla warstw robotniczych.

#### B. W dziale kulturalno-oświatowym:

1. Wprowadzenia powszechnego nauczania dzieci w wieku szkolnym, przymusu szkolnego oraz spolszczenia wszystkich szkół publicznych; 2. Pomocy matierjalnej dla dzieci niezdolnych, uczęszczających do szkół; 3. Umieszczenia przytułków dla sierot i dzieci bezdomnych; 4. Rozwoju szkolnictwa zawodowego, zakładania szkół rzemieślniczych, handlowych, przemysłowych i t. p.; 5. Skutecznej walki z analfabetyzmem w drodze subsydjowania kursów dla analfabetów Polskiej Macierzy Szkolnej i innych Towarzystw oświatowych.

#### C. W dziale sanitarno-zdrowotnym:

1. Odpowiednich zarządzeń sanitarnych w celu skutecznej walki z chorobami epidemicznymi (czystości ulic, podwórzy i różnych ubikacji); 2. Wprowadzenia kanalizacji i wodociągów; 3. Należytego zorganizowania szpitalnictwa i pomocy lekarskiej w celu zapewnienia bezpłatnego leczenia i utrzymania w odpowiednich zakładach ludności niezdolnej; 4. Urzeczywiania tanich zakładów kąpielowych miejskich.

#### D. W dziale polityki finansowej:

1. Wprowadzenia do wszystkich działów gospodarki miejskiej zasady rozumnej oszczędności; 2. Odpowiedniego opodatkowania ludności z uwzględnieniem zasady postępowości; 3. Opodatkowania przedmiotów zbytku; 4. Umieszczenia przedsiębiorstw o charakterze publicznym, w szczególności gazowni, tramwajów, rzeźni elektrycznych.

#### E. W stosunku do przedmieść, przyłączonych do miasta:

1. Zmniejszenia wygórowanych podatków gruntowych, nie odpowiadających rzeczywistemu dochodowi z nieruchomości na krańcach; 2. Związania przedmieść z miastem w drodze przedłużenia sieci tramwajowej; 3. Zabrusowania i oświetlenia ulic; 4. Udostępnienia kredytu długoterminowego; 5. Zapewnienia krańcom należytego rozwoju w dziedzinie sanitarnej i kulturalnej.

#### F. Mając na celu ogólne uzdrowienie gospodarki miejskiej, domagać się w Radzie Miejskiej będziemy:

1. Przyjmowania pracowników tylko w drodze konkursów i z poręki Stowarzyszeń zawodowych; 2. Powierzenia dostaw i robót miejskich tylko fachowcom i w drodze licytacji; 3. Skutecznej walki z nadużyciami i łapownictwem.

**POLSKI KOMITET WYBORCZY**  
konfederacji zrzeszeń zawodowych, robotniczych i kulturalnych

**Teatr Polski**

Cegielniana 63,  
pod dyrektora: Fr. Rychtrowskiego.

1) **Warszawianka** Piątek, 21 lutego  
2) **Sędziowie** Sobota 22 lutego

Sobota 22 lutego po poł. o g. 4 po cenach najniż.  
Występ W. Biegańskiego  
Wieczorem o godz. 7.30 Występ W. Biegańskiego

Niedziela, 23 lutego po poł. o g. 5 po cenach popularnych  
Wyst. p. Fertner-Wiśniewskiej  
Wczoraj o godzinie 7.30

**Ogłoszenie.**

Podaję do wiadomości osób zainteresowanych, iż przydziałem cukru przemysłowego, dla fabryk cukrów, marmelady, sztucznego miodu, aptek, cukierni (wyrabiające ciastka i cukierki) i innych tym podobnych zakładów, zatrudniających dla przerobu cukru pewną ilość robotników, zajmuje się Ministerstwo Przemysłu i Handlu.

Blizszych informacji w tej sprawie udziela Komisarz Ministerstwa Przemysłu i Handlu na okreg Łódzki, Aleja Kościuszki № 1.

Wszelkim innym zakładom kulinarnym, jak kawiarniom, jadłodajniom, mleczarniom i t. p. wydzielac cukier będzie Urząd Aproprowizacyjny na obwód Łódzki, do którego z podaniami zgłaszać się trzeba.

Łódź, 19 lutego 1919 r.

Urząd Aproprowizacyjny  
na Okręg Łódzki.

168-1

**Ogłoszenie.**

Wszystkich urzędników Państwowych etapowych w pow. Łódzkim, za wyjątkiem m. Łodzi, uprzejmie proszę o przybycie do biura Urzędu Aproprowizacji, Al. Kościuszki 14, pok. 57, dnia 23 b. m. o g. 10 r. w kwestji omówienia sprawy zaopatrywania Urzędników Państwowych w artykuły pierwszej potrzeby.

Referent Aproprowizacji na okreg Łódzki.

**Z SEJMU.**

**Otwarcie posiedzenia.**

Warszawa, 20 lutego (PAT).  
Marszałek około godz. 4 i pół po poł. otwiera posiedzenie. Poseł Bruhl powitany na sekretarza sawiadamią Izby o urlopach posła Wolfa i Koliżera, które Sejm przyjął, a następnie odczytuje szereg wiosków, które marszałek z aprobatą Izby odsyła do komisji.

**Przemówienie marszałka.**

Marszałek: Zanim rozpoczniemy rozprawę rzeczową nad przedmiotami po żądku dziennego wzywam Sejm, ażeby przez powstanie uczcili pamięć tych setek tysięcy Polek, którzy w ostatniej światowej wojnie polegli (wszyscy wstają). Oby opatrność nigdy nie skazała synów narodu polskiego do walczenia pod cudzymi z wrogimi szandarami, nie zmuszała ich do przelewania krwi za cudzą sprawę. Tym bohaterom naszej tragedji narodowej, pamięć i cześć należy się po za grobem i oni zginęli za Ojczyznę. Nie mniejsza cześć należy się mogiłom tych bohaterów, którzy za wolność i niepodległość Polski swoje młode życie stracili. Szczęśliwi oni, bo opatrność pozwoliła im wolną oglądać Ojczyznę i życie poświęcić za Polskę, a nie za cudzą sprawę.

Obok czei dla zmarłych bohaterów nie zapominajcie o żyjących. O głodzie i chłódzie bez dostatecznej broni i amunicji garstka wojska polskiego walczy przeciw dziesięciokrotnej przemocy. Bohaterom tym z pod Lwowa i Wilna, z Cieszyna i kresów Wielkopolski przesyła pierwszy Sejm polski przez usta moje wyrazy głębokiej czci i uznania, przesyła zapewnienie, że wdzięczna Ojczyzna o nich nie zapomni. (Burzliwe oklaski).

Marszałek zawiadania następnie Izby, że pan Feliks Grabowski ofiarował łaskę marszałkowską, którą otrzymał w spadku po swoim dziadku macierzystym Józefie Lubickim, marszałku Izby poselskiej z maja 1830 r. Marszałek oświadczył ofiarodawcy, że łaska ta będzie dla Sejmu symbolem, abyśmy wynieśli z historii naukę nasładowania o: ót przodków, a unikania ich błędów.

Po odesłaniu jeszcze kilka wniosków do komisji, Izba uznała za nagły wniosek posła Witosa w sprawie odbudowy zniszczonych wojną wsi i miaste-

czek oraz wydanie drzewa budulcowego dla odbudowy zniszczonych gospodarstw na rachunek państwa.

Marszałek: Przystępujemy do punktu pierwszego porządku dziennego do deklaracji Naczelnika państwa.

W tej chwili wchodzi Naczelnik państwa w otoczeniu adjutantów. Prawie wszyscy posłowie powstają z miejsc. Marszałek udziela głosu Naczelnikowi państwa.

**Deklaracja Naczelnika Państwa.**

Naczelnik Państwa J. Piłsudski.

Wysoki Sejmie! Z chwilą gdy losy w ręce moje oddał ster odradzającego się państwa polskiego, postawiłem sobie jako zasadniczy podstawowy cel moich rządów zwołanie Sejmu ustawodawczego do Warszawy. W wielkim chaosie i rozprężeniu, które ogarnęło po wojnie całą środkową i wschodnią Europę chciałem włączyć z Polski zrobić ośrodek kultury, w którym rządzi i obowiązuje prawo. Wśród olbrzymiej zawieruchy, w której miliony ludzi roztrząga sprawy jedynie gwałtem i przemocą, dążyłem by właśnie w naszej Ojczyźnie konieczne i nieuniknione starcia społeczne były rozstrzygane w sposób jedynie demokratyczny za pomocą praw stanowionych przez wybrańców narodu. Staralem się osiągnąć swój cel jaknajspieszniej, chciałem bowiem, by kładąc stałe fundamenty pod swoje odrodzenie, Polska wyprzedziła sąsiadów i w ten sposób stała się siłą ściągającą, dającą zapewnienie choćby najszybszego lecz spokojnego i prawnego rozwoju.

Główne to zadanie moich rządów nie łatwym było do spełnienia. Nie łatwo jest bowiem utrzymać spokój wśród szalejącej burzy, wśród ogólnej niepewności i chwiejności instytucji i urzędów ludzkich. Nie łatwym było utrzymać równowagę rządząc bez dostatecznych środków materialnych i technicznych, rządząc podczas wojny, która rozgorzała na wszystkich naszych granicach. To też uważam za swój przyjemny obowiązek podnieść tu z wdzięcznością pracę tych, którzy mi ciężkie zadanie ułatwili i dopomogli szczęśliwie rozwiązać.

Składam swoje podziękowanie wszystkim moim najbliższym pomocnikom cywilnym i wojskowym, przede wszystkim zaś prezydentom rady ministrów panu Moraczewskiemu i Paderewskiemu.

Zgodnie ze swoim zasadniczym celem i głębokim przekonaniem, że w Polsce w 20 wieku źródłem prawa może być jed-

nie Sejm wybra y na podstawach demokratycznych, obu rządów, które do życia powołałem stawiałem jako główny warunek by uznawały siebie za rząd jedynie tymczasowy, a prace swoje za załatwienie tylko konieczności państwowych, a nie regulowali zasadniczych praw życia politycznego i społecznego za pomocą dekretów nieuświęconych uchwałą wybrańców narodu.

Również zgodnie z tym celem całe wojsko polskie, któremu mam zaszczyt przewodzić, złożyło jednobrzmiennie, nroczyście ślubowanie, że się poddamy wszystkim prawom wynikającym z uchwał i postanowień Sejmu. Osobiście razem z całym garnizonem warszawskim złożyłem to ślubowanie dnia 13 grudnia.

Pomimo wszelkich przeszkód udało mi się zasadniczy cel swoich rządów osiągnąć i zebrać w Warszawie pierwszy Sejm polski w warunkach spokojnych nie przeszkadzających jego pracom. Uważam że po jego ukonstytuowaniu się rola moja jest skończona. Jestem szczęśliwy, że posłuszny swojej żołnierskiej przysiędze i swemu przekonaniu postawić mogę do dyspozycji Sejmu swoją władzę, którą dotąd w narodzie sprawowałem.

Oświadczam niniejszym, że składam swój urząd Naczelnika państwa w ręce marszałka Sejmu.

Deklarację Naczelnika państwa przewrążył kilkakrotnie silne oklaski. Po wysłaniu Naczelnika państwa odczytał marszałek nagły wniosek posłów Korfańteg, Witosa, Daszyńskiego, Stolarskiego, Ostrowskiego i stułikodzieścicu towarzyszy wszystkich stronnictw w sprawie zwroćenia władzy w ręce Józefa Piłsudskiego.

Gdy jeden z posłów proponuje, aby wniosek przyjąć przez akłamację marszałek proponuje, ażeby ci posłowie, którzy są z tym wnioskiem powstali z miejsc. Wszyscy posłowie powstali z miejsc. Marszałek stwierdza, że wniosek przyjęty jednomyślnie i oświadcza jeszcze: Jeżeli się myślę, proszę tego kto jest przeciwny. Po chwili gdy nikt nie protestuje konstytuje marszałek ponownie, że wniosek został jednomyślnie przyjęty (Burzliwe oklaski).

Marszałek prosi sekretarza Sołtyka, aby ponownie zaprosił Naczelnika państwa do Sejmu. Zanim zaś naczelnik wrócił przemówił marszałek w sposób następujący:

W tej wielkiej przełomowej chwili wyrywa się z pierśi każdego z nas okrzyk radości. Sejm nasz swoją jednomyślnością okrzcił świat, że naród nasz dojrzał do rządzenia samym sobą. Gdzie chodzi o dobro Ojczyzny tam nikną wszelkie przeciwności osobiste i partyjne. (Burzliwe oklaski i brawa).

Oby dzisiejsze głosowanie było wielkim zadatkiem na przyszłość, oby Sejm nasz dął nam pod hasłem dawnych rzymian. Dobro Rzeczypospolitej jest najwyższym prawem.

Naczelnik państwa wraca na salę powitany powstaniem z miejsc i okrzykami oklaskami. Okrzyki: Niech żyje Józef Piłsudski.

Marszałek: Komendantzie Józefie Piłsudski! Sejm ustawodawczy jednomyślnie postanowił władzę Naczelnika państwa położyć znów w Twoje ręce. W myśli tej uchwały ja władzę naczelnika państwa, którą byłem złożył w ręce moje, znów Tobie powierzam z życzeniem, abyś ją sprawował na pożytek narodu i na chwałę Ojczyzny. (Oklaski i brawa).

Naczelnik państwa: Wysoki Sejmie! Głęboko wzruszony dziękuję Panom za ten zaszczyt i za tę uchwałę, którą maie powierzenie znów Panowie tę władzę, którą przed chwilą w ręce Wasze złożyłem.

Uważam to sobie za wielką nagrodę, że ciężką, nieraz bardzo ciężką pracę całego mego życia. Nie mogę jednak ukryć Panowie, że postanowienie Wasze stanęło w sprzeczności z moim najserdeczniejszym planem i zamiarem. Uważam, że ja z moją naturą czynną, z moim przyznaniem się otwarcie do wady, uporem litewskim, z moją względnie małą ustepliwością w zawiłych prawnych, a specjalnie drażliwych sprawach politycznych mało nadaje się do spełniania urzędu, który ma charakter przedewszystkiem polityczny. Z chwilą więc gdy udało mi się spełnić zadanie swoje jako Naczelnika państwa to jest zwołanie Sejmu, miałem zamiar całą swoją siłę i energię poświęcić jedynie i wyłącznie sprawie wojskowej. Jako żołnierz posłuszny staję wobec postanowienia Waszego, którzy repre-

zentujecie całą Ojczyznę. Przyjmując ten urząd, który Wy swoim postanowieniem mnie oddajecie. Liczę, że przytem zaufaniem ułatwiecie mi ogromnie zniesienie tego ciężaru, który na barki moje złożyliście, a chcę wierzyć moi Panowie, że razem z Sejmem dokończę wykonanie tego testamentu, który nam przez przodków jęczących w niewoli został przekazany: Stworzyliśmy Polskę wolną i niepodległą. Polska tęskni do ostatniego słowa, które w tym testamencie stoi: Do Polski istotnie zjednoczonej. (Ożywione oklaski). Chcę wierzyć, że przy pomocy Panów, przy pomocy całego Sejmu uda się tę sprawę, która wydaje się na razie bardzo ciężką z tryumfem i sławą dla Polski załatwić. Jeszcze raz dziękuję. (Okrzyki na lewicy niech żyje, ożywione oklaski).

Naczelnik państwa wychodzi, żegnany burzliwymi oklaskami i okrzykami niech żyje.

Marszałek: Pozwólcie Panowie, że przerwę porządek dzienny, aby powitać reprezentantów sprzymierzonych z nami narodów. (Brawa i oklaski).

**Telegramy.**

**Komunikat Sztabu Generalnego.**

Warszawa, 20 lutego (PAT).

**Grupa gen. Iwaszkiewicza.**

Litwa i Białoruś: Zajęcie Białego stoku odbyło się spokojnie. Wszystkie urzędy i gmachy publiczne są obsadzone przez wojska nasze.

**Grupa gen. Rydza Smigłego.**

Wołyn: Na południe od Włodzimierza Wołyńskiego nieprzyjaciel cofnął się od Iwanim i Poryska. Na wschód od Kowle sytuacja bez zmiany.

**Grupa generała Romera.**

Galicja Wschodnia: Pociąg pancerny rozpręził bandy ukraińskie pod Korczowem. Dzień o godz. 5 rano powtórzyły się ataki na Rawę Ruską, prowadzone z wielkim uporem przez ukraińców. Artylerja nieprzyjacielska ostrzeliwała miasto i dworzec. Ataki odparto. Nasze oddziały zdobyły Kościaszyn.

**Grupa generała Rozwadowskiego.**

Na całym froncie utarczki.

Śląsk Cieszyński: Sytuacja bez zmiany.

Wz. szefa sztabu generalnego

pulk. Haller.

Poznań, 20 lutego (PAT).

Front północny: Od granicy Królewca do Rynarzewa utarczki patroli. W łuku Noteci pod Naklem silny ogień artylerji niemieckiej. Pod Kowalewskiem wywiała się potyczka przednich straży. Na północ od Budzyna nieprzyjaciel zaatakował nasze linje. W kontrataku odebrano stracony teren.

Pod Czarnkowem zjawił się parlamentarjusz niemiecki z oświadczeniem, że ma rozkaz zaprzestania walki, mimo to na całym tym odcinku strzelanina patroli niemieckich.

Front zachodni: W nocy silny ogień artylerji niemieckiej i miotaczy mia na Kamionę, Gralewo i Zieloną Chojnę, a dziś rano na Pierzynę i Chobienice. Pod Kopanicami ostrzeliwano nasze posterunki ogniem kulmiotów.

Front południowy: Pod Zdanami odparto ataki nieprzyjacielskie na Schönmbühl, Chachalnię i Borownica poprzedzone ogniem artylerji. W odcinku Odalanowskim ztmano 2 ataki nieprzyjacielskie na Bogdaj a jeden na Urczechów. W nocy ożywiona działalność artylerji niemieckiej na Kobylowurę i Parzynów.

W Kępińskim trzykrotne ataki nieprzyjacielskie poprzedzone silnym ogniem artylerji wyparły naszą załogę po gwałtownym oporze z folwarku Korzeń. Po obu stronach ciężkie straty.

Szef sztabu generalnego.

**Rozbrojenie samowolnej misji.**

Warszawa 20 lutego. (PAT)

Wydział prasowy ministerstwa spraw wewnętrznych komunikuje, że rozbrojenie oddziałów misji ludowej w okręgu lubelskim o czym doniosły dzienniki dotyczy-



**W sprawie sprzedaży pieczywa.**

Naczelnik policji Zbrozek wydał do podwładnych organów rozporządzenie, na mocy którego, o ile pieczywo w handlu ulicznym lub potajemnym jest sprzedawane po cenach zbyt wygórowanych, należy je rozprzedać na miejscu, licząc po 60 fenigów na funt i pieniądze osiągnięte ze sprzedaży doręczyć właścicielom na miejscu.

Konfiskowanie pieczywa i przysyłanie go do składnie urzędu nie jest wskazane, ponieważ rozdział mniejszej ilości jest wielce utrudniony, a większa ilość pieczywa przechowywana na składnicy szybko wysycha i staje się niezdadną do użycia.

**W sprawie stróżów demoweych.**

We środę w lokalu komisarjatu ludowego m. Łódź, pod przewodnictwem inspektora pracy inż. Bukasewicza i w obecności komisarza ludowego Rzewskiego odbyły się narady przedstawicieli stow. właścicieli nieruchomości chrześcijańskich i stow. żydów oraz związku stróżów w sprawie rozważania ścieżki ekonomicznych. Właściciele domów oświadczyli, iż podwyższyć płacy nie mogą, gdyż niedawno dali już podwyżkę. Przedstawiciele związku stróżów obstawiali przy śladaniach, dowodząc, że drożyzna wzrasta, a więc i wynagrodzenie musi być unormowane w tym stosunku.

Mimo pośrednictwa inspektora inż. Bukasewicza, który dążył do załatwienia sprawy drogą kompromisową, nie doszło do żadnego porozumienia.

**O budżety dla powiatów.**

Od komisarzy ludowych min. spraw wewn. zażądało dostarczenia w ciągu dni 10 sprawozdań z otrzymanych i wydatkowanych sum, z wyszczególnieniem oddzielnie do 31 grudnia 1918 r. oraz po nowym roku. Dane te są konieczne przy zatwierdzaniu budżetów powiatowych, co rozpoczęto z dniem wczorajszym. Po zatwierdzeniu budżetów, kasy powiatowe otrzymają kredyty w wysokości półrocznych budżetów min. spraw wewn.

**Ku czci Konopnickiej.**

Zrzeszenie kobiet pracujących zawodowo przy Katolickim Związku kobiet polskich — organizuje w dn. 23 bm. o godz. 4-ej po południu, w lokalu Tow. Krajoznawczego (Aleja Kościuszki 17) wieczór ku czci Konopnickiej. Na program złożą się: referat „O Konopnickiej”, śpiew, muzyka i deklamacja.

Wieczór ten urządzony będzie dla zrzeszeń związku i ich rodzin.

**Stow. pomocy dla żołnierza Polskiego.**

W piątek dnia 21 b. m. o godz. 8-ej wiecz. w lokalu Związku Przem. Włókienniczego Państwa Polskiego (Piotrkowska 96, IV p.) odbędzie się organizacyjne zebranie Sekcji Sanitarnej Towarzystwa Pomocy dla Żołnierza Polskiego, na które zaprasza się wszystkich, którzy współpracę swą zaoferowali.

**R. kwizycja zboża.**

Z dniem dzisiejszym rozpoczęto rekwiizycje niedostarczonego kontyngensu zboża przez włóścjan w powiecie łaskim.

**Ziemniaki znów podrożały.**

Magistrat zawiadomił wydział zaprowiantowania miasta iż począwszy od dn. 20 lutego cenę ziemniaków podwyższono o 4 marki, czyli do 28 marek za korzec. Jeżeli na wykupione poprzednio kwity ziemniaki dotychczas nie zostały wykupione, to należy różnicę obecnie dopłacić.

**Chciał wykrzyć fałszerzy banknotów.**

W uzupełnieniu wiadomości podanej o wykrzyciu szajki fałszerzy 50 markowych banknotów Polskiej Kasy Państwowej, nadmieniamy, że dzięki energicznemu dochodzeniu komendanta 4 brygady pololji kryminalnej p. Danielewskiego, udało się zaarrestować głównych sprawców.

Znajdują się już pod kluczem: Lucjan Wolny, były zecer a ostatnio właściciel drukarni, który był głównym „macherem” przedsiębiorstwa, Zygmunt Jaskółkowski, jego współnik Józef Kolecki, Ludwik Kuk, Małgorzata Olszewska, Stanisław Nowak, którzy zajmowali się rozpowszechnieniem fałszyfikatów oraz Jan Wolski, Helena Wolska i Józef Czyżewski i Julia Rohr, którzy byli dobrze wtajemniczeni dokładnie w szczegóły prowadzonego przedsiębiorstwa.

Na czele szajki stał jako kierownik Lucjan Wolny od niego pochodzili wszelkie dyspozycje.

U Rohrowej znaleziono 4000 fałszywych banknotów 50 markowych.

Policja jest na tropie do wykrycia jeszcze kilku osób należących do szajki fałszerzy które dotąd nie zostały aresztowane.

Wesoraj wiaższe policji kryminalnej zawieszony do ministerjum skarbu znalezione u fałszerzy banknoty podrobione oraz wzory i przygotowany papier do podrobienia pieśniedzy.

**Teatr, muzyka i sztuka.**

**TEATR POLSKI.**

Dziś, t. j. w piątek dnia 21 b. m. pierwsza nowotwórczo „Warszawianki” i „Sędziów”, artystów St. Wyspiańskiego, które na wtorkowym przedstawieniu dały widzom moc niezatartych wrażeń. Teatr nasz uczył wszystko, aby wydobyć na scenie charakter tych dalekich, ich piękno i poezję. Również obsada ról zapewniła utworom Wyspiańskiego prawdziwy sukces artystyczny, gdyż odtwórcami poszczególnych ról są: pp. Arkawinowa, Dunin-Ryckowski, Zbikowski, Ryckowski, Pylarski, Tatarski, Tartakowicz, Wiśniewski, Woskowski i inni. Dekoracje pędzla utalentowanego art.-mal. p. B. Lechowskiego.

Prosimy o odnowienie prenumeraty na m-c marzec 1919 r.

**Pierwsze i najtańsze źródło!**

Kajeta, stalówki, ołówki, papiery kancelaryjne, atramenty i tusze, gumy do wycierania, bleki notesowe, kalendarze, księgi handlowe, pocztówki i t. p.

Hurtowy skład papieru i materiałów piśmiennych oraz wydawnictwo kart pocztowych

A. I. Ostrowski, Łódź, Piotrkowska 55, filia w Warszawie, Bielańska 18.

**Komitet dla Bezrobotnych**

zawiadamia, że na zasadzie rozporządzenia Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej normy zapomogowe ulegają zmianie, a mianowicie:

głowa rodziny otrzymywać będzie mk. 2.00 dziennie,	
żona	1.00
każde dziecko	0.50

z tym zastrzeżeniem, aby suma zapomogi poszczególnej rodziny nie przewyższała mk. 5.

Rozporządzenie powyższe obowiązuje od następnej wypłaty tygodniowej.

DELEGAT  
Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej  
Inż. W. Adolf.

371-1

**Zatwierdzone przez Władze**

**Biuro Wynajmu Lokali „INFORMATOR”**

Łódź, Piotrkowska 84.

**POSZUKUJE:**

**MA DO WYNAJĘCIA:**

1 pokój w śródmieściu dla stowarzyszeń.

1 duży pokój za mk. 500 rocznie przy ul. Cegielińskiej.

3-4 pok. z wyg. (jeden porządnie umebl.) dla Inst. Państw.

1 pok. z kuchn. przy ul. Piotrkow. za mk. 350 rocz.

4-5-6 pok. dla lekarza w śródmieściu.

4 pok. z kuchn. w oficynie i pięt. za 1400 m. rocz.

Posesja z zabudow.: stajnią, szop. remizą i t. p. dla zakładu młeczarskiego.

i inne różne lokale.

Lokal odpowiedni na restaurację w śródmieściu.

**Biuro „Informator”**

udziela wszelkich informacji i przyjmuje zapisy od 9 do 1 i od 2 1/2 do 6 wiecz.

**Hotel p. f. Manteuffla**

Pierwszorzędna Polska Restauracja :: wydaje wykwintne obiady.

wł. J. Petrykowski

Wielki wybór potraw a la carte. Przedwojenne wina pierwszorzędnych domów po cenach obywatelskich.

Znana Biała Sala do dyspozycji na podwieczorki, uczyty, zabawy i wesela.

**Ogłoszenie.**

Do naszego rejestru firmowego działu B. zapisano dziś następujące firmy:

pod numerem 41 „Warszawskie Towarzystwo Akcyjne Handlu Towarami Aptecznymi dawniej „Jednoczności Aptekarze” i Ludwik Spiess i Syn” w Warszawie, Oddział w Łodzi, Piotrkowska 107. Towarzystwo Akcyjne. Ustawa Towarzystwa zatwierdzona została ukazem cesarskim z dnia 23 listopada 1898 roku. Towarzystwo zostało utworzone 10 stycznia 1899 roku. Celem Towarzystwa jest handel towarami aptecznymi, chemicznymi, nawozami sztucznymi i t. p. w Warszawie i w filii w Łodzi, oraz wytwórczość artykułów chemicznych i farmaceutycznych na miejscu w Warszawie i w Tarchominie. Kapitał zakładowy całkowicie wpłacony wynosi 1,000,000 rubli. Zarząd stanowią: dyrektor Albin Zbikowski w Żyrardowie, obywatel Jan Kozłowski, Warszawa Ujazdowska 81, obywatel Bolesław Krzyżanski, Hoza 22, obywatel Zdzisław Freyer, Koszykowa 17, współwłaściciel domu Wiktor baron Lesser, wszyscy w Warszawie. Zarządzającym filją w Łodzi jest Teodor Gutekunst w Łodzi, Piotrkowska 107. Całą korespondencję handlową podpisuje w imieniu zarządu jeden z dyrektorów. Wexle, pełnomocnictwa, zobowiązania, kontrakty, zobowiązania hipoteczne i inne akta, a także prośby Towarzystwa o zwrot kapitałów uokowanych w instytucjach kredytowych winny być podpisane przez najmniej 2 członków zarządu. Czeki do podnoszenia sum z rachunku bieżącego podpisuje jeden z dyrektorów upoważniony przez zarząd. Do odebrania przesyłek pieniężnych z poczty i innej korespondencji wystarczy podpis jednego członka zarządu, zaopatrzonego pieczęcią.

pod numerem 42 „Towarzystwo Akcyjne Warszawskiej Fabryki Dywanów” dawniej „G. Markus i M. Bender et Co” w Warszawie, Marszałkowska 8, 5, 7, 9. Oddział w Łodzi, Piotrkowska 72. Towarzystwo Akcyjne. Ustawa Towarzystwa zatwierdzona została ukazem cesarskim z dnia 13 października 1898 roku. Celem Towarzystwa jest sprzedaż i wyrób dywanów. Kapitał zakładowy całkowicie wpłacony 5000,000 rubli. Zarząd stanowią: dyrektorzy Max Bender w Warszawie, Marszałkowska, Stefan Laurysiewicz z Warszawy, Bagatela 10, Arnold Korff z Warszawy Wierzbowa 11. Zastępcy dyrektorów: Włodzimierz Cywiński z Warszawy, Marszałkowska 26, Adolf Weinberg z Warszawy, Flora 5. Uchwały zarządu są prawem mocnym przy obecności trzech jego członków. Wexle, pełnomocnictwa, umowy, akt kupna nieruchomości i inne, również żądania zwrotu sum Towarzystwa z instytucji kredytowych winny być podpisane przez 2 członków zarządu. Czeki na rachunek bieżący podpisuje jeden z dyrektorów upoważniony do tego przez zarząd. Do odbioru z poczty pieniężnej i innych przesyłek dostateczny jest podpis jednego tylko z członków zarządu. Do bezpośredniego kierowania sprawami Towarzystwa wybrany został przez zebranie akcjonariuszów z pośród członków zarządu dyrektor zarządzający Max Bender bez udzielania mu specjalnego pełnomocnictwa.

Łódź, dnia 10 lutego 1919 roku.

(76)

**Wydział Rejestracyjny Sądu Okręgowego w Łodzi.**

**TORF suchy prasowany**

poleca ze składu  
185-2 Tow. Akc. Handlowo-Przemysłowe  
Ł. J. BORKOWSKI, Łódź, Widzewska 60.



**Kazimierz Roszak**

Łódź, Bielańska Nr. 1. Tel. 23-44.

Zakład Optyczno-Chirurgiczny z działami: fizycznym, chemicznym, elektrochemicznym, ortopedycznym, fotograficznym.

Nowo utworzona w Łodzi Pierwsza pracownia i wypożyczalnia przezroczny dla potrzeb szkół, odczytów, pogadanek i t. p. Obecna kolekcja wynosi około 8000 sztuk, z różnorodnych dziedzin wiedzy stale rozszerzana. Pracownia wykonuje przezroczna na zamówienia, podług przedstawionych wzorów i rysunków, w jaknajkrótszym czasie. Ceny umiarkowane. Wykonanie wzorowe

**Dr. Jelnicki**

powrócił.

Choroby skórne i weneryczne  
Sw. Emilii 18 (róg Widzewskiej)  
10—12 i 5—7, kobiety 4—5.  
151—15

**Dr. H. Sadkowskii**

Choroby wewnętrzne  
(specjalnie żołądka i kiszki)  
Łódź, ul. Piotrkowska № 120  
Od 9—11 r. i od 5—7 po poł.

**Dr. L. PRYBULSKI**

choroby skórne, włosów,  
wenerja i niemoc piciowa.  
ZAWADZKA 1, róg Piotrkowskiej  
Przyjmuje od 9—2 i 4—8,  
Panie 5—6.

**Biuro Prośb i Zażaleń**

Aleksandra Gersdorfa

Łódź, Piotrkowska 84.

Prośby. Memorjały. Opracow. ustaw. Tłumaczenia. Skarżgi. Referaty.

**OLEJE**

cylindrowy, maszynowy, wulkanowy, automobilowy.  
Wazelina w ładunkach całowagonowych i na beczki sprzedaje firm „Trifolium” Warszawa, Koszykowa 7. 556-3

Anna z z. Drzymała przysłała miuję Piotrkowska 223, m. 25. 234-2

K. Szejda inteligentna skromnych wymagań poszukuje posady. Oferty w Adm. „Straży Polskiej” pod „Kasjerka”

W. S. poszukuje sżycia w domach prywatnych. Wiadomość w Adm. „Straży Polskiej”

Emma Kretschmer zubiła paszport za № 1120647 wydany w Łodzi. 225-1

Majer Bornstein, Brzezińska 77, zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb, dla 6 os b 237-1

Stanisław M. Olszewski zgubił paszport wydany w Łodzi.